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Augustów stawia na bezpieczeństwo nad wodą. Miasto wsparło WOPR 
  Wysłane przez Marcin Kapuściński, 31/03/2025  Treść:   Za te pieniądze Wodne Ochotnicze
Pogotowie Ratunkowe sfinansuje patrole ratowników w najbardziej gorącym okresie sezonu
turystycznego. Mowa o 20 tysiącach złotych, które z miejskiej kasy trafią do WOPR Augustów i mają
poprawić bezpieczeństwo na augustowskich kąpieliskach, których w tym roku będzie więcej. Zamiast
dotychczasowego jednego, miasto uruchomi aż cztery. 
  
  Odpowiedź na potrzeby WOPR
  
  Umowa między Miastem Augustów oraz WOPR została zawarta po raz pierwszy. Zgodnie z
deklaracjami obu stron, ma być ona początkiem dobrej współpracy. Wcześniej ratownicy nie
występowali o te pieniądze. W tym roku urząd ogłosił konkurs w ramach, którego przyznano 20 tys.
złotych dotacji.
  

  - Bezpieczeństwo nad wodą to dla nas priorytet. Zwiększenie liczby kąpielisk z ratownikami
oraz wsparcie WOPR to konkretne działania, które mają zapewnić spokojny wypoczynek nad
augustowskimi jeziorami. W poprzednim roku organizacje działające w sferze ratownictwa po
raz pierwszy wystąpiły do miasta, aby taki konkurs zorganizować. Zrobiliśmy to dzięki
sprawnie działającemu programowi współpracy z organizacjami społecznymi - podkreśla
Burmistrz Augustowa Mirosław Karolczuk.

  
  W wakacje będzie bezpieczniej
  
  Patrole ratowników rozpoczną się 1 lipca i będą trwały do 31 sierpnia. Łącznie będzie ich 50.
  

  - Po raz pierwszy udało się nam uzyskać środki finansowe od urzędu miasta Augustowa.
Wykorzystamy je na patrolowanie jezior, kanału i rzek w obrębie miasta. Co roku udzielamy
pomocy dla około 180 osób, a wszystkich interwencji mamy nawet 120. Dbamy o to, aby
bezpiecznie czuli się zarówno mieszkańcy, jak i turyści - mówi Marek Opolski, prezes
augustowskiego WOPR.

  
  W tym roku ratownicy będą mieć jeszcze więcej pracy. W Augustowie działać będą bowiem, aż
cztery strzeżone kąpieliska. Wyznaczono je na plażach - Budowlani, Bielnik, POSTiW oraz przy molo
Radiowej Trójki. 
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